
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2055 / 2023

Prot. Corr.  XVII/A - 4

Sez. 1031/2023

OGGETTO:Servizio di progettazione dell 誕 llestimento della sala espositiva 2B sita al secondo piano del 
Magazzino  26  di  Porto  Vecchio.  Affidamento  del  servizio  all'architetto  Barbara  Bellinati  (P.Iva 
03653750277). Impegno di spesa Euro 34.456,42.- (Iva ove dovuta e contributi previdenziali inclusi). CIG 
Z0F3B99B1D.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Porto Vecchio di Trieste è oggetto di un importante processo di riqualificazione, 
rigenerazione e recupero urbano avente l'obiettivo di  restituire alla  città  un'area  portuale  dismessa 
attraverso la realizzazione di infrastrutture e di interventi di tutela e di recupero degli edifici storici 
esistenti;

Considerato che 
nell'ambito del progetto di cui sopra l'Amministrazione sta perseguendo la volontà di trasformare l'area 
in un importante punto di riferimento scientifico - culturale qualificandola quale “Polo Museale del Porto 
Vecchio” al fine di creare un spazio museale attrattivo e rappresentativo;

Tenuto conto che 
il  Magazzino 26,  fulcro del  Polo Museale del  Porto Vecchio,  accoglie attualmente al  suo interno le 
seguenti realtà:

• il Museo del Mare ''intermedio'', al terzo piano, di prossima apertura, nelle more della 
realizzazione del  progetto del  grande Museo del  Mare che occupera'  un'ampia superficie del 
Magazzino stesso e vedra' la luce nel 2025;
• la sala Luttazzi, sala polifunzionale al terzo piano che ospita eventi di vario genere, quali 
rappresentazioni teatrali, proiezioni cinematografiche, concerti, conferenze, incontri;
• la nuova sistemazione del "Magazzino 18" e del primo nucleo del nuovo Civico Museo 
della civiltà istriana, fiumana, dalmata, al secondo piano;
• le  sale  espositive  ‘'Arturo Nathan”,  “Carlo  Sbisà”  al  primo piano e  la  sala  espositiva 
“Leonor Fini”, al secondo piano;
• il ''Museo Lloyd - Deposito a Vista', al piano rialzato;
• l’Immaginario Scientifico; 

Responsabile del procedimento :Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel: 040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel:  040675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2055 / 2023



Pag. 2 / 6

Considerato che 
nell’ambito del progetto di realizzazione del polo espositivo - museale di Porto Vecchio è intenzione di  
questa Amministrazione implementare e potenziare l’attuale offerta espositiva provvedendo ad allestire 
la sala espositiva 2B del secondo piano del Magazzino 26 in vista della futura collocazione del  Civico 
Museo della Civiltà Istriana, Fiumana e Dalmata presso il Magazzino 26;
 
è  interesse  dell'Amministrazione  Comunale  promuovere  la  conoscenza  e  la  conservazione  del 
patrimonio  culturale  delle  terre  dell'Istria,  di  Fiume  e  della  Dalmazia  e  di  assicurarne  le  migliori 
condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere a un servizio di progettazione dell’allestimento 
della sala espositiva 2B sita al secondo piano del Magazzino 26 di Porto Vecchio, che comprenda i servizi  
di seguito dettagliati:

• servizio  di  redazione  delle  pratiche  per  l’ottenimento  dello  svincolo  da  parte  della 
Sovrintendenza Locale;
• servizio di direzione artistica del servizio di allestimento;
• servizio di progettazione degli impianti di illuminazione e di allarme; 
• servizio di verifica prevenzione incendi;

Rilevato che la spesa stimata per i suddetti servizi risulta inferiore alle vigenti soglie per cui è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di economicità efficacia e 
tempestività dell'azione amministrativa;

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.e.P.A.) ovvero altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi di importo a 
partire da Euro 5.000,00.- ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Valutato, pertanto, di procedere all'affidamento diretto del suddetto servizio mediante RdO sulla 
piattaforma eAppaltiFVG rivolta ad un unico Operatore Economico;

Visto l'Elenco unico dei professionisti abilitati per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura 
ed all'ingegneria ed affini, di cui al Dlgs.n.50/2016 e Linea Guida Anac n. 1, di cui alla Delibera 973 dd. 
14.09.2016 e s.m.i., da ultimo integrato ed aggiornato con Determinazione Dirigenziale n. 1116/2022 del 
Dipartimento Lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati, P.O. Supporto al Controllo Direzionale, 
Coordinamento Amministrativo e Integrazione nell'Attivita' dei Servizi del Dipartimento del Comune di 
Trieste;

Ravvisata la  necessità  di  ideare  un  apparato  espositivo  uniforme  che  coinvolga  il  visitatore 
attraverso  soluzioni  che  esaltino  al  meglio  le  opere  all'interno  dell'edificio  in  cui  sono  ospitate, 
garantendo un fil rouge stilistico e tematico degli spazi espositivi del Magazzino 26;

Considerato che per addivenire a un tanto si  rende opportuno interpellare per il  servizio di 
allestimento oggetto del presente provvedimento il medesimo operatore economico già coinvolto negli 
allestimenti delle sale espositive adiacenti alla sala 2B, il quale potrà garantire uniformità e continuità 
stilistica ed estetica anche nell'ideazione dell'allestimento in parola;

Rammentato che con Deliberazione Dirigenziale n. 2996/2023 esecutiva in data 09.11.2022 è 
Responsabile del procedimento :Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel: 040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel:  040675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2055 / 2023



Pag. 3 / 6

stato  affidato  all'arch.  Barbara  Bellinati  il  servizio  di  progettazione  dell'allestimento,  linea  grafica  e 
cartellonistica e al p. i. Gianluca Radin il servizio di progettazione illuminotecnica e impianti elettrici e 
speciali per le sale espositive “Arturo Nathan”, “Carlo Sbisà” e “Leonor Fini” del Magazzino 26 di Porto 
Vecchio; 

Valutato, pertanto, di  interpellare per il  servizio in questione l'operatore economico arch. 
Barbara Bellinati con studio a Muggia (TS), località Fontanella 10/I, P.IVA 03653750277, la quale si è resa 
disponibile e a svolgere il servizio nei tempi e nei modi richiesti dall'Amministrazione;

A  cquisito   dal  sito  dell'Autorit Nazionale  Anticorruzione (ANAC) in  modalit semplificata  il� �  
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) N. Z0F3B99B1D;

Dato atto che
mediante  apposita  RdO  (rfq_50659)  sulla  piattaforma  eAppaltiFVG  è  stato  chiesto  all'operatore 
economico arch. Barbara Bellinati di presentare, entro e non oltre le ore 11.00 del 26 giugno 2023, la 
migliore offerta economica per il servizio di progettazione dell’allestimento della sala 2B del Magazzino 
26 in vista della futura collocazione del Civico Museo della Civiltà Istriana, Fiumana e Dalmata, a fronte  
di un importo posto a base di gara di Euro 29.500,00.- esclusi contributo previdenziale CNPAIA 4% e Iva 
22%, se dovuta;

a seguito della citata RdO rfq_ 50659 e' pervenuta l'offerta, conservata in atti, per il suddetto servizio 
per l'importo complessivo di Euro  27.156,7.-,  al  netto del contributo previdenziale CNPAIA del 4% 
(operazione senza applicazione dell'IIva ai sensi dell'art. 1, comma da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 - 
Regime Forfettario - e s.m.i.);

Considerato che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa trasmessa si è reso 
necessario  ricorrere  all’istituto  del  soccorso  istruttorio  e  che  l’operatore  economico ha  inviato  le 
integrazioni richieste;

Verificata la regolarita' della documentazione amministrativa e la validità dell’offerta economica, 
presentata nei termini fissati;

Ritenuto, trattandosi di un procedimento in corso ai sensi dell art. 226 del D.Lgs  36/2023, di 
continuare ad applicare le disposizioni del D.Lgs  50/2016 e non quelle del D. lgs 36/2023 entrate in 
vigore dal1° luglio 2023;

Vista la  documentazione  presentata  in  particolare  in  merito  alle  dichiarazioni  sulle  cause  di 
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione nelle more delle verifiche sulla corrispondenza 
e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero 
dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procedera' alla pronuncia di decadenza 
dal presente provvedimento di aggiudicazione del relativo servizio in oggetto;

Precisato che  i  rapporti  contrattuali  tra  il  suddetto  operatore  economico  e  la  Stazione 
Appaltante sono regolati dal documento denominato “Condizioni particolari di contratto”, allegato alla 
richiesta di offerta pubblicata sulla piattaforma eAppaltiFVG;

Ritenuto
Responsabile del procedimento :Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel: 040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel:  040675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2055 / 2023



Pag. 4 / 6

di affidare, ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come sostituita dall'art. 51 della Legge 
n.  108/2021  all'arch.  Barbara  Bellinati  (con  studio  a  Muggia  (TS),  localit Fontanella  10/I,  (p.Iva�  
03653750277) il servizio di progettazione dell 誕 llestimento della sala 2B del Magazzino 26 per l'importo 
di Euro 27.156,70.- pi Euro 1.086,27.- di contributo previdenziale CNPAIA (4%) per un complessivo di�  
Euro 28.242,97.-  (operazione senza applicazione dell'IIva ai sensi dell'art. 1,  comma da 54 a 89 della 
Legge n. 190/2014 - Regime Forfettario - e s.m.i.);

di impegnare, in via prudenziale, anche l'eventuale Iva calcolata al 22% sul suddetto importo, pari a Euro 
Euro 6.213,45.-, al fine di avere la necessaria copertura finanziaria qualora l'operatore economico di cui 
trattasi, attualmente in regime forfettario, dovesse uscire da detto regime di tassazione che prevede 
l'esenzione dall'Iva;

di approvare la spesa complessiva di Euro 34.456,42.- Iva ove dovuta e contributi previdenziali inclusi, 
per il servizio di progettazione dell’allestimento della sala espositiva 2B al secondo piano del Magazzino 
26 in vista della futura collocazione del Civico Museo della Civiltà Istriana, Fiumana e Dalmata presso il 
Magazzino 26;

Dato atto che
la spesa complessiva di Euro 34.456,42.- Iva ove dovuta e contributi previdenziali inclusi, trova copertura 
al cap. 150545 ''PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE PER I MUSEI DI STORIA ED ARTE 
E TEATRO - rilevante IVA” dell'annualità 2023 del Bilancio triennale 2023-2025;

la spesa complessiva di Euro 34.456,42.- verra' a scadenza come di seguito indicato:
• Euro 34.456,42.- nell'anno 2023;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
• anno 2023: Euro 34.456,42.-;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia;

Dato  atto che  autorevoli  fonti  interpretative e  giurisprudenziali  consolidate  consentono  di 
ricondurre le prestazione di opera non intellettuale nell'alveo delle prestazione di servizi – come tale 
disciplinate  dalla  normativa  che  regola  l'affidamento  degli  appalti  di  servizi  –  anche  se  rese  da  un 
lavoratore autonomo, al ricorrere contestuale delle seguenti condizioni e presupposti:

• ravvisabilita' del risultato/oggetto finale della prestazione richiesta al soggetto incaricato 
delle  caratteristiche  del  servizio/prodotto  finito  idoneo  a  realizzare  direttamente  il  pubblico 
interesse perseguito dalla P.A.;
• riconducibilita'  dello  status  giuridico  della  persona  fisica  affidataria  del  servizio  alla 
fattispecie dell'operatore economico da intendersi quale soggetto che agisce ordinariamente sul 
mercato (e quindi in possesso di partita IVA); 

Rilevato che per le fattispecie  in parola ricorrono le  condizioni  ed i  presupposti  descritti  al 
precedente paragrafo;

Valutato, in linea con il chiarimento fornito dall’A.N.A.C. nella Delibera n. 40 dd. 27.02.2019, 
tenuto conto che trattasi  di  affidamento diretto per un importo inferiore alla soglia di cui all’art. 1, 
comma 2, lettera a), della Legge 120/2020:
Responsabile del procedimento :Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel: 040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel:  040675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2055 / 2023



Pag. 5 / 6

• di non richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 93, comma 1 del D.Lgs 50/2016;
• di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103, comma 11 del D.Lgs 50/2016;

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

la  Determinazione Dirigenziale  n.  498/2023 del  Direttore del  Servizio  Promozione Turistica,  Musei, 
Eventi Culturali e Sportivi con la quale è stato conferito alla dott.ssa Aleksandra Velise l'incarico per la 
Posizione Organizzativa "Amministrazione Musei" a decorrere dal 10.02.2023 e fino al 31.12.2023;

Visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato 
dal D.Lgs 97/2016;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 1, c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come sostituita dall'art. 
51 della  Legge  n.  108/2021 all'arch.  Barbara  Bellinati  (con studio  a  Muggia,  Trieste,  localita 
Fontanella 10/I, P.IVA 03653750277) il  servizio di progettazione dell'allestimento della  sala 2B 
sita al secondo piano del Magazzino 26 di Porto Vecchio per un importo di Euro 27.156,70.-  più 
Euro 1.086,27.- di contributo previdenziale CNPAIA 4% (operazione senza applicazione dell'Iva 
ai sensi dell'art. 1, comma da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 - Regime Forfettario - e s.m.i.), per 
un complessivo di Euro 28.242,97.-, come disciplinato dalle Condizioni particolari di contratto 
allegate alla RdO (rfq_50659) e dei relativi allegati pubblicati su eAppaltiFVG e conservati in atti.
2. Di  impegnare,  in  via  prudenziale,  anche  l'eventuale  Iva  calcolata  al  22% sul  suddetto 
importo,  pari  a  Euro  6.213,45.-,  al  fine  di  avere  la  necessaria  copertura  finanziaria  qualora 
l'operatore economico di cui trattasi, attualmente in regime forfettario, dovesse uscire da detto 
regime di tassazione che prevede l'esenzione dall'Iva.
3. Di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  34.456,42.-,  Iva  ove  dovuta  e  contributi 
previdenziali  inclusi,   per  il  servizio  di  progettazione  dell’allestimento  della  sala  2B  sita  al 
secondo piano del Magazzino 26 di Porto Vecchio, in vista della futura collocazione del Civico 
Museo della Civiltà Istriana, Fiumana e Dalmata.
4. Di dare atto che

Responsabile del procedimento :Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel: 040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel:  040675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2055 / 2023



Pag. 6 / 6

4.1. la spesa complessiva di Euro 34.456,42.- verrà a scadenza come di seguito indicato: 
Euro  34.456,42.- nell'anno 2023;
4.2. il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2023: Euro 34.456,42.-;
4.3. ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia.

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 34.456,42.- ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001505
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE  
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE 
E TEATRO - 
rilevante IVA

02707 U.1.03.02.
11.999

00004 04002 N  34.456,42 1 CRC

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Aleksandra Velise)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento :Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel: 040 675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel:  040675 7022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2055 / 2023



 Atto n. 2055 del 17/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALEKSANDRA VELISE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/07/2023 23:23:20


